
Tabla S22. Implicación personal en la protección del medio ambiente en los últimos cinco años
En los últimos cinco años…

SÍ 

¿Ha firmado usted  ¿Ha participado en 
alguna petición sobre  ¿Ha hecho algún algún acto de protesta

algún tema relacionado donativo a algún o manifestación relacionado
con el medio ambiente? grupo ecologista? con el medio ambiente?

% (n) % (n) % (n)

Total 21,4 (529) 8,9 (219) 11,6 (286)

Sexo

Hombre 22,8 (278) 9,4 (115) 13,1 (160)

Mujer 20,1 (251) 8,3 (104) 10,1 (126)

Edad

Hasta 24 años 18,9 (43) 6,1 (14) 12,7 (29)

De 25 a 34 28,8 (138) 11,3 (54) 17,9 (86)

De 35 a 44 25,4 (129) 9,7 (49) 10,7 (54)

De 45 a 54 28,5 (120) 11,9 (50) 14,0 (59)

De 55 a 64 18,0 (58) 9,3 (30) 12,1 (39)

65 años o más 8,0 (41) 4,3 (22) 3,7 (19)

Estado civil

Casado/a 18,6 (253) 8,3 (113) 9,2 (125)

Soltero/a 27,7 (219) 10,7 (85) 16,8 (133)

Viudo/a 6,1 (11) 5,6 (10) 3,9 (7)

Separado/a 29,0 (18) 8,1 (5) 16,1 (10)

Divorciado/a 37,8 (28) 8,1 (6) 14,9 (11)

Educación

Primaria o menos 6,5 (41) 3,5 (22) 3,5 (22)

Secundaria inicial 14,8 (94) 5,8 (37) 10,5 (67)

FP de grado medio 24,2 (39) 9,9 (16) 10,6 (17)

Secundaria superior 29,8 (95) 12,5 (40) 15,0 (48)

FP de grado superior 27,5 (65) 11,0 (26) 11,4 (27)

Universidad 39,9 (194) 16,0 (78) 21,6 (105)

Situación laboral

Ocupados/as 29,0 (288) 12,2 (121) 15,7 (156)

Parados/as 21,7 (127) 6,3 (37) 11,5 (67)

Jubilados/as 
o pensionistas 11,1 (62) 5,9 (33) 5,6 (31)

Estudiantes 25,6 (31) 10,7 (13) 16,5 (20)

Trabajo doméstico 
no remunerado 9,2 (19) 6,3 (13) 5,3 (11)

Clase social

Clase alta/ media-alta 34,7 (144) 15,9 (66) 20,2 (84)

Nuevas clases medias 26,8 (152) 11,3 (64) 14,3 (81)

Viejas clases medias 15,4 (54) 6,8 (24) 7,7 (27)

Obreros/as 
cualificados/as 15,4 (113) 6,0 (44) 9,0 (66)

Obreros/as 
no cualificados/as 15,9 (59) 4,3 (16) 6,8 (25)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2012, estudio 2.954.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Sí”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “No” y “No contesta”. 


